
 

 

P.zza della Pieve, 2 - 24060 Casazza - BG 
 035 81 60 60 -  035 81 26 88 -  info@comune.casazza.bg.it 
P.Iva 00329540165 - C.f. 80016780167 

_____________________________________________________________________________________ 

 

COPIA      
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   8   del  29-04-2015 
 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 

2014. 
 
 
L'anno  duemilaquindici, addì   ventinove del mese di aprile con inizio alle ore 21:00, nella Sala 

Consiliare del palazzo comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo 

ordine del giorno, si è riunito sotto la presidenza del SINDACO SERGIO ZAPPELLA  il Consiglio 

comunale, in sessione  Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 

 

Cognome e Nome P/A Cognome e Nome P/A 

ZAPPELLA SERGIO  P  TOTIS RENATO P 

ARIZZI NICOLA  P  ZAMBETTI CARMEN P 

BOSIO CRISTIANA  P  MAZZUCCHI ANGELO P 

BRESSAN DANIELE ANGELO  P  CAMBIANICA ETTORE ANDREA P 

DEL BELLO EDOARDO  P  LONGA FLAVIO GIUSEPPE A 

DEL BELLO GIACOMO  P  CAMBIANICA ROSSANA A 

RONCOLI LUCA  P    

 

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    2 

 
Partecipa Il Segretario comunale RAPISARDA Dott. LEOPOLDO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 

C O M U N E  D I  C A S A Z Z A  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 



 

Illustra il punto l’assessore al bilancio Bressan Daniele. 

Il consigliere Cambianica Ettore chiede chiarimenti in merito alla spesa del personale, le 

multe che diminuiscono e chiede se i servizi di controllo con lettura delle targhe 

funzionano. 

Il Sindaco risponde che l’uso del lettore targhe è iniziato solo a novembre 2014 ma verrà 

utilizzato con continuità sul territorio con il comune di Endine con il quale è stato raggiunto 

un accordo. 

Il consigliere Cambianica chiede come vengono utilizzati i proventi delle multe. 

La ragioniera Ghidini Elodia spiega la destinazione che è prevista con delibera di Giunta 

comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 -  comma 1 - del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo dell'Entrata e della Spesa di questo Comune per 

l'esercizio finanziario 2014, reso dal Tesoriere Comunale  Banco Popolare Società 

Cooperativa - Filiale di Casazza; 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2014 e 

delle procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuate in conformità 

all'art. 228, terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le disposizioni del primo comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla 

destinazione dell'avanzo di amministrazione; 

VISTO l’art. 151, comma 6  e l’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riguardante la 

relazione illustrativa dei risultati della gestione di cui all'art. 231 Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTA la relazione datata 09.04.2015 del Revisore dei Conti di cui all' art. 239, primo 

comma, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, che evidenzia la regolarità contabile e finanziaria 

della gestione dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze di 

gestione, che si allega al conto; 



VISTA la relazione illustrativa del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2014, 

approvata dalla Giunta comunale congiuntamente allo schema di rendiconto della 

gestione dell'esercizio finanziario 2014, con deliberazione n.  19  in data  07.04.2015; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 gennaio 1996, n. 194; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente; 

DATO ATTO: 

CHE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2013, è stato approvato regolarmente 

come risulta dalla deliberazione n. 5  in data  14.04.2014  del Consiglio comunale, 

esecutiva a norma di Legge; 

CHE non è stata adottata alcuna deliberazione ai sensi dell'art. 1/bis Legge 488/1986 per il 

riequilibrio di eventuale disavanzo di amministrazione del 2014 in quanto non necessaria. 

CHE nell’anno 2014, non sono stati riconosciuti dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 

del T.U.E.L. n. 267/2000; 

CHE  è stato rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2014; 

CON voti favorevoli n. 9,  contrari  n. 2 (Mazzucchi Angelo e Cambianica Ettore), espressi 

per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il Conto Consuntivo di questo Comune per l'esercizio finanziario 2014, 

ed il rendiconto patrimoniale con allegata l'illustrazione dei dati consuntivi, nelle seguenti 

risultanze 

finali:



A)  CONTO DEL BILANCIO

                           IN CONTO TOTALE

Residui Competenza

Fondo di cassa al 1 gennaio 2014
952.674,42

Riscossioni
422.358,02 2.668.507,53 3.090.865,55

Pagamenti
834.332,04 2.414.972,53 3.249.304,57

Fondo di cassa al 31 dicembre 2014 794.235,40

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  ===

Residui attivi 
214.813,27 299.432,52 514.245,79

TOTALE
1.308.481,19

Residui passivi
277.006,57 535.129,30 812.135,87

Avanzo d'Amministrazione al 31 dicembre 2014 496.345,32

Residui passivi perenti  ===

Avanzo d'Amministrazione disponibile al  31 dicembre 2014 496.345,32

CONTO DEL PATRIMONIO       ANNO 2014

Patrimonio netto al 31/12/2013 2.455.532,68

Aumento verificatosi nell'esercizio 2014 170.033,82

Patrimonio netto al 31/12/2014 2.625.566,50

 

 

 

 

 



 

2. Di stabilire che l'avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del primo comma 

dell'art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000, come appresso: 

 

Fondi vincolati 126.751,42                    

Fondi per finanziamento spese in conto capitale 102.449,53                    

Fondi di ammortamento -                                 

Fondi non vincolati 267.144,37                    

TOTALE AVANZO 496.345,32                    

  

3. Di dare atto che non è stata adottata alcuna deliberazione ai sensi dell'art. 1/bis 

Legge 488/1986 per il riequilibrio di eventuale disavanzo di amministrazione del 2014 

in quanto non necessaria. 

4. Di dare atto che nell’anno 2014, non sono stati riconosciuti dei debiti fuori bilancio ai 

sensi dell’art. 194 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

5. Di prendere atto che è stato rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2014. 

6. Di dare atto che con provvedimento del Responsabile del Servizio n. 68 in data  

27.03.2015, si prendeva atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della 

predisposizione del rendiconto di gestione e della formazione del conto del Bilancio 

Consuntivo 2014. 

7. Di dare atto che con l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2014 sono 

contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto di bilancio. 

8. Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2014 comprendenti 

quelli relativi a: 

Agente contabile – Servizio: Economato; 

Agente contabile – Servizio: Demografici; 

Agente contabile – Servizio: Scolastico, Biblioteca e Culturale;                                                          

Agente contabile – Servizio:  Vigilanza e Tosap; 

dando atto che detti conti corrispondono alle scritture del Conto del  Bilancio 2014 

e pertanto gli stessi sono parificati alle scritture contabili dell’anno 2014. 



 

9. Di dare atto che il conto del  Tesoriere Comunale  Banco Popolare Società 

Cooperativa - Filiale di Casazza, corrisponde alle scritture del Conto del  Bilancio 

2014 e pertanto detto conto  è  parificato alle scritture contabili dell’anno 2014. 

10. Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione del Revisore del Conto non 

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale 

e del Tesoriere.  

 

 

Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata per 

consentire il regolare funzionamento dei servizi comunali; 

con successiva e separata votazione con voti favorevoli n. 9,  contrari  n. 2 (Mazzucchi 

Angelo e Cambianica Ettore), espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 



 
 
OGGETTO : 

 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
2014. 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, conformemente alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 

 
Casazza, li  29-04-2015 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA 

F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile 

 
Casazza, li  29-04-2015 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIO 

  F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il SINDACO 

F.to  ZAPPELLA Dott. SERGIO 

 
 

Il Consigliere Anziano  

F.to  MAZZUCCHI ANGELO 

Il Segretario Comunale 

F.to  RAPISARDA Dott. LEOPOLDO 

 
 
 

 
                                              ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE                      N. REG._______ 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 

 

 
 
Casazza, lì             

Il Segretario Comunale   

F.to  RAPISARDA Dott. LEOPOLDO        
 

 

ESTREMI ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data della sua 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Casazza, lì             

Il Segretario Comunale   

F.to  RAPISARDA Dott. LEOPOLDO 

        
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
    
Casazza 07-05-2015 

 

Il Segretario Comunale  

RAPISARDA Dott. LEOPOLDO  
  

 
 
 
 


